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ABSTRAKT

V bakalářské práci s názvem „Analýza komunikačních rizik v podniku“ je řešena analýza

nastavení vnitropodnikové komunikace a způsoby předávání informací. V teoretické části

jsem se zaměřila na obsah, cíle a projevy nefungující interní podnikové komunikace, dále

na roli manažera v komunikačním procesu a obecné zásady používání manažerských

informačních systémů. V praktické části této práce je seznámení s vybraným podnikem,

současným nastavením komunikačních toků a využívání nástrojů komunikace.

Klíčová slova: nastavení komunikace, sdílení informací, tým, informační systémy,

ABSTRACT

My bachelor thesis „Risk Analysis of Communication in Company“ deals with an analysis

of intercompany communication settings and way of providing information. Theoretical

part is focused on content, goals and representation of non-working intercompany commu-

nication, then role of a manager in communication process and general rule of use of ma-

nager information system. Practical part deals with explanation of chosen company,

its current communication settings and use of communication tools.
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ÚVOD

„Slova jsou příčinou nedorozumění“: Saint – Exupery.

Z obecného hlediska lze komunikaci charakterizovat jako proces sdílení určitých informací

s cílem odstranit či snížit nejistotu na obou komunikujících stranách. Komunikace je čin-

nost, která nás v běžném životě provází nepřetržitě. Svému okolí předáváme informace

svou činností, pohybem těla, gesty i mimikou ještě před tím, než vyslovíme první slovo.

Komunikace nám umožňuje získávat znalosti, projevovat názory, postoje, přání a poža-

davky, utvářet a rozvíjet svou osobnost a také vymezit roli, kterou zaujímáme ve společ-

nosti. Avšak na komunikaci uvnitř podniku musíme pohlížet trochu jinak. Vnitropodniková

komunikace má významný vliv na celé fungování podniku, je základem řízení a ovlivňuje

prosperitu. Ve většině firem management podceňuje její význam a nepřikládá důležitost

ani základnímu nastavení komunikačních toků. Pozornost je soustředěna pouze na technic-

ké pojetí komunikace a je zcela opomíjena podstata interní komunikace v každodenní ma-

nažerské práci. Z tohoto důvodu se vnitropodniková komunikace může stát zbytečnou

slabinou podniku.

Vysoká pozornost, která se tradičně věnovala pouze vedoucímu, dnes stále více nachází

protiváhu v zapojení ostatních pracovníků. Každá firma je tak dobrá, jak dobré má zaměst-

nance. Lidé chtějí odvést dobrou práci a být za ni pochváleni. Je potřeba se zamyslet, zda

management a vedoucí pracovníci informují zaměstnance o vizi firmy, o strategii vedoucí

k naplnění této vize, o tom, co se daří, nebo kde je problém, o konkrétních úkolech

pro konkrétní období. Lépe informovaní zaměstnanci odvádí lepší výkon, lepší práci,

protože vědí. Dříve bylo možné, aby šéf firmy shromáždil všechny informace a veškeré

odborné znalosti a poté správně rozhodl. V dnešní době, která se vyznačuje specializací

práce a záplavou informací, je tento způsob vedení pro jednotlivce takřka nemyslitelný.

V rámci interní komunikace podniku je kladen důraz na rozvoj znalostí, dovedností a zku-

šeností a to především v oblastech:

� Informačních zdrojů a jejich optimálního využívání.

� Kritického analyticky – syntetického vyhodnocování informací.

� Řízení informačních toků.

� Prezentace a komunikace pracovníka i podniku.
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Člověk, neovládající alespoň základy komunikace, má ve svém sociálním okolí výrazný

handicap. Velmi obtížně navazuje vztahy s ostatními jedinci a skupinami, těžce prosazuje

svůj názor a neumí se prezentovat. Z těchto a řady dalších důvodů lze považovat znalost

efektivní komunikace za základní realizační stupeň a následného rozvoje společnosti, jaké-

hokoliv týmu a jednotlivce a to zejména v případech, kdy specialista nalezne významnou

konkurenční výhodu, jež by mohla podniku přinést strategickou pozici, ale nedokáže pře-

svědčit vrcholový management o silných stránkách navrhovaného řešení a zajistit tak reali-

zaci, bude jeho přínos zanedbatelný.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE A JEJÍ VÝZNAM

Předmětem komunikace jsou data, informace a znalosti. Data jsou zjednodušeně holá fakta,

informace dávají data do souvislostí a přidělují jim konkrétní význam, a pokud umíme pra-

covat s informacemi, víme, jak je využít, pak máme znalosti. Důležitější však je, že komu-

nikace je oboustranný proces, který má za cíl dorozumět se. Přesto, že mluvíme stejnou

řečí a používáme obecně známá gesta, naše komunikace je plná nedorozumění v obecném

životě i v tom profesním. Stále totiž narážíme na to, že ten druhý „to myslel úplně jinak“.

A my jsme cosi špatně pochopili. Jelikož si neumíme číst myšlenky a chceme se dorozu-

mět, musíme projevit dostatek vůle k ověřování domněnek a vyjasňování si toho, co si

vlastně chceme říct. Je důležité si uvědomit, že komunikace zahrnuje slovní i mimoslovní

projevy, součástí je vnímání účastníků se zapojením smyslu, rozumu, intuice i citu.

To znamená, že naše chování a vše, co děláme a neděláme, také patří do naší komunikace.

Mějme na paměti, že hlavním cílem je dosáhnout porozumění. Jedině naše vzájemně kore-

spondující činy, chování a to, co říkáme, vytváří předpoklad porozumění – důvěru a vede

k jeho naplnění. To je velmi těžká věc. [6]

„Není možné nekomunikovat“ je jeden z nejznámějších výroků Paula Watzlawicka, před-

ního teoretika komunikace. Člověk stráví komunikováním značnou část svého aktivního

života. V případě manažera to platí ve zvýšené míře. Komunikace představuje prostředek,

jímž jsou lidé v organizaci vzájemně propojeni, aby mohli dosáhnout společného cíle.

Z výzkumů, provedených v organizacích nejrůznějšího typu, však vyplývá, že největší

problémy jsou spojeny nejčastěji právě s komunikací. [3]

V obecně psychologickém pojetí je vnímání (percepce) procesem, ve kterém lidé prostřed-

nictvím svých smyslů přijímají informace z okolního prostředí a zpracovávají je za účelem

jejich interpretace. V tomto procesu se uplatňují dvě hlavní komponenty:

� Výběr přijímaných podnětů z okolí

� Jejich organizace.

Určitý výběr, selekce podnětů, je základem odfiltrování méně důležitých informací tak,

aby bylo možné se zaměřit na informace podstatné. Přitom se často stává, že lidé nemají

pro takový výběr odpovídající kritéria, nebo jsou při něm ovlivňováni určitými subjektiv-

ními preferencemi.
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Účelem percepční organizace je seskupování vnímaných podnětů do určitých celků, které

člověku umožňují lépe se orientovat v daném prostředí. Specifickým případem sociální

percepce je pak percepce interpersonální, tj. vnímání a poznávání druhých lidí.

Dovednosti v oblasti interpersonální percepce jsou obvykle považovány za mimořádně

závažný zdroj úspěchu v činnosti manažera, obchodníka či podnikatele. Ve výzkumu v této

oblasti (Guirdhamová, 1990) se „schopnost porozumět lidem“ umístila v odpovědích

150 výkonných manažerů na předních místech mezi šestnácti osobními charakteristikami

manažera (na prvním u amerických a na druhém u britských manažerů). [6]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

2 KOMUNIKACE V PODNIKOVÉM PROST ŘEDÍ

V podnikovém prostředí se sleduje hlavně tok informací z vnějšího okolí, informace o trhu

a prostředí, ve kterém podniká a jejich zapracování do fungování firmy. Ale uvnitř firmy je

tok informací neméně důležitý a ještě mnohem rychlejší. Sdílení interních informací a prá-

ce s nimi, vytváření know-how, však nejsou hlavní náplní komunikace probíhající uvnitř

firmy, neboť komunikace prostupuje všemi manažerskými funkcemi a je základním spojo-

vacím článkem v procesu řízení. Bez komunikace si nelze vůbec firmu a její fungování

představit. V tomto kontextu chápeme proces komunikace jako výměnu, předávání a přijí-

mání informací, které by měly jasně odrážet aktivitu a cíle firmy.

V praxi managementu se pak význam komunikace konkrétně projevuje zejména v těchto

činnostech:

� Sdělování zpráv, informací, rozhodnutí.

� Vyjasňování skutečností, stavů, situací.

� Přesvědčování, ovlivňování.

� Implementace zpětné vazby ve všech komunikačních vztazích.

� Konkrétní činy manažerů, jejich chování, dodržování firemních pravidel zásad i obec-


[…]


potom je tento faktor „důležitý“. Např. mistr výroby pohybující se po dílně je v zásadě

na jednom pracovišti.

15) MUSÍ VYTVOŘIT RYTMUS A KOORDINACI V OPAKUJÍCÍ SE PRÁCI (stálost):

to neznamená jednoduše práci na výrobní lince, ale jakýkoli úkol, který vyžadují ryt-

mus, stálé tempo a je cyklický.

16) MUSÍ BÝT SCHOPEN ZVLÁDNOUT PŘERUŠOVÁNÍ A ZMĚNY (dominance):

jestliže se v pracovní funkci často vyskytují různá přerušení a změny, které vyžadují

rychlou reakci, potom je to „důležité“ nebo „velmi důležité“.

17) MUSÍ VYHLEDÁVAT NAD ŘÍZENÉHO PŘI POSUZOVÁNÍ RIZIKA (ochota):

jestliže je v práci nutné získat souhlas před podstoupením rizika, je tento faktor „důle-

žitý“. Jestliže si pracovník nedovolí podstoupit riziko bez mimořádné obezřetnosti, je

tento faktor „velmi důležitý“.

18) MUSÍ BÝT SCHOPEN MOTIVOVAT OSTATNÍ (vliv): kde přesvědčování je ne-

zbytnou součástí funkce, je tento faktor hodnocen jako „důležitý“. Ať už uvnitř podni-

ku na úrovni vedení, mezi spolupracovníky nebo mimo podnik, např. ve styku se zá-

kazníkem. „Velmi důležitý“ je pro motivaci prodavačů, nemusí být důležitý při vedení

technických pracovníků, kteří jsou spíše motivováni profesionální znalostí práce.

19) MUSÍ BÝT SCHOPEN PŘEKONÁVAT NÁMITKY (dominance): vedoucí nebo pro-

dejní funkce, ve kterých je nutná silná povaha. Schopnosti být aktivní při osobních jed-

náních. Kritická při prodávání, vyjednávání a řešení problémů, kde se mohou vyskyto-

vat rozdílné názory.

20) MUSÍ MÍT PŘEDSTAVIVOST A SCHOPNOST PLÁNOVAT VE VELKÉM

MĚŘÍTKU (dominance): vedoucí funkce, ve které je nutné stanovit cíle pro budouc-

nost, propočítat rizika k jejich dosažení a rozhodnout o provedení potřebných akcí.

21) MUSÍ UMĚT PŘESVĚTČIT OSTATNÍ O SVÉM STANOVISKU (vliv): kdykoli je

přesvědčování kriticky zapotřebí, je tento faktor „důležitý“. Např. při prodávání nebo

jednání s rovnocenným partnerem.

22) MUSÍ VYHLEDÁVAT SOUHLAS NADŘÍZENÉHO K ZÁVAZNÝM

ROZHODNUTÍM (ochota): jako v bodě 17. jestliže pracovník nemůže jménem firmy

jednat a v závažných otázkách rozhodovat bez souhlasu vyšší autority, je tento faktor

„důležitý“.

23) MUSÍ MÍT TRPĚLIVOST DRŽET SE PODROBNÝCH INSTRUKCÍ (stálost): klíčo-

vé slovo je TRPĚLIVOST při překonávání, dokončování a sledování práce. Jestliže je

zapotřebí standardizovaný, důkladný protokol práce, potom je tento faktor „důležitý“.

24) MUSÍ BÝT SPOKOJEN, ZŮSTANE-LI NA STEJNÉ PRACOVNÍ ÚROVNI (stálost):

žádné povýšení v této práci nepřichází v úvahu. Neznamená to, že tato osoba nemůže

být povýšena, otázku zvažujeme z hlediska daného pracovního místa, ne žadatele. [17]

PŘÍLOHA P IV: ZADÁNÍ HRY: MANAŽERSKÉ ŠACHY

Pokyny pro manažery

Jste manažerem (manažery) pracovní skupiny. Vaším úkolem je ve stanoveném čase spolu

se svým týmem získat co nejvíce bodů tím, že převedete dělníky přes vymezené území

(šachovnice) Dělník, který se dostane na koncovou řadu, získá bod a ihned opustí šachov-

nici. Vaším soupeřem je „počítač“. Ten pohybuje po šachovnici čtyřmi figurami. Jejich

pohyb je definován stejně, jako u krále v šachách. Vaši dělníci se mohou pohybovat pouze

jako šachový kůň. Dále jsou na šachovnici umístěny nástrahy, které se nepohybují a jejich

políčka nesmí být obsazována ani dělníky, ani figurami počítače. Jestliže figura počítače

obsadí místo, na kterém stojí dělník, je dělník z dalšího postupu vyřazen a opustí šachovni-

ci. Stejně tak mohou dělníci vyřadit figuru počítače. Táhnete vždy střídavě vy jedním děl-

níkem a počítač jednou svoji figurou. Začínáte vy.

Nesmíte opustit tuto kancelář!

Máte k dispozici mistry, kteří jsou v kontaktu s dělníky. Ti vám poskytnou informace o

stavu na šachovnici a přenesou vaše pokyny k dělníkům.

Hra končí 45 minut od okamžiku, kdy jste obdrželi tyto instrukce.

Pokyny pro pozorovatele

Vaším úkolem je pozorovat aktivitu. Nesmíte se do ní zapojovat ani činem ani slovem (ani

smíchem). Můžete být na jakémkoli místě.

Je vhodné si zapisovat důležité momenty. Na závěr bude vaším úkolem zrekapitulovat ce-

lou aktivitu vašeho týmu. Hra trvá 45 minut.

Pokyny pro dělníky

Jste dělníci. Toto jsou vaše místa. Prosím, zůstaňte zde.

Pokyny pro mistry

Jste mistrem, který je podřízen manažerovi. Váš nadřízený Vás zavolá, až bude připraven a

až Vás bude potřebovat. [17]

Obrázek 10 - Manažerské šachy – herní plocha [17]