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Téma bakalářské práce: Analýza komunikačních rizik v podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce odpovídá po formální stránce požadavkům kladeným na práce

tohoto typu. Téma práce bylo zvoleno vhodně a koresponduje se studovaným oborem. Cíl

práce není v úvodu zmíněn a bude-li vycházeno ze zadání bakalářské práce, pak jím bylo na

základě provedených analýz komunikačních rizik formulovat návrhy a doporučení pro

konkrétní podnik, označen jako XY. Teoretická část práce je zpracována na základě

dostatečného množství použitých literárních zdrojů. Představuje dobře zpracovanou literární

rešerší vztahující se k problematice komunikace v podnikovém prostředí. Zcela chybí

teoretické pojednání o analýze rizik a jejích metodách, zvláště pak těch, které měly být

použity při analýze v praktické části bakalářské práce. Praktická část práce neodpovídá zadání

bakalářské práce, neboť nebyla provedena vlastní analýza komunikačních rizik. Autorka

předkládá bez jasné struktury pouze popis vybraných podnikových procesů.

Bakalářskou práci přes uvedené výhrady doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1.

Na základě osvětlení pojmů analýza rizik a metody analýzy rizik vyberte vhodné metody,

které byste mohla použít ve Vaší bakalářské práce za účelem splnění zadaného cíle.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E - DOSTATEČNĚ

V Uherském Hradišti dne 20. 5. 2014

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně